Приложение 3
к Положению о порядке осуществления брокерской и дилерской деятельности по ценным бумагам ЗАО «МТБанк»
ДОГОВОР ПОРУЧЕНИЯ N _______
НА ПОКУПКУ, ПРОДАЖУ ЦЕННЫХ БУМАГ

г. Минск

____________________.
______________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Доверитель», в лице __________________________________, действующего на основании _____________________________________________, с одной стороны, и Закрытое акционерное общество «МТБанк» (cпециальное разрешение (лицензия) №02200/5200-1246-1112 на осуществление профессиональной и биржевой деятельности по ценным бумагам, выдано Министерством финансов Республики Беларусь на основании решения № б/н от 24.10.1995г.), именуемое в дальнейшем «Поверенный», в лице _________________________________________________________, действующего на основании ______________________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», а каждая в отдельности – «Сторона», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. На основании настоящего договора Поверенный обязуется за вознаграждение совершать сделки покупки, продажи ценных бумаг от имени и за счет Доверителя на основании поручений Доверителя на неорганизованном рынке. Права и обязанности по сделке, совершенной Поверенным, возникают непосредственно у Доверителя.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Доверитель обязан:
2.1.1. выдать доверенность Поверенному на совершение действий, оговоренных в п. 1.1. настоящего договора;
2.1.2. предоставлять Поверенному письменное поручение на покупку, продажу ценных бумаг по форме согласно Приложению №1 к настоящему договору и содержащее наименование ценных бумаг с указанием их вида, категории и типа (в случае, если наличие категории и типа следует соответственно из вида и категории ценной бумаги), номинальную стоимость ценной бумаги, количество ценных бумаг, наименование юридического лица, осуществившего выпуск (выдачу) ценных бумаг, предельные уровни (минимальный и (или) максимальный) цены и (или) доходности, при которой возможно совершение соответствующих сделок;

2.1.3. принять от Поверенного отчет о совершении сделок согласно Приложению №2 к настоящему договору;
2.1.4. уплатить Поверенному вознаграждение и возместить понесенные и документально подтвержденные при исполнении настоящего договора расходы;
2.1.5. в случае совершения сделок с бездокументарными ценными бумагами иметь счет «Депо», открытый в уполномоченном депозитарии для учета прав на ценные бумаги, приобретенные в соответствии с настоящим договором.
2.1.6. самостоятельно ознакомиться с Комплаенс-политикой ЗАО «МТБанк», размещенной на официальном сайте ЗАО «МТБанк».
2.2. Доверитель вправе:

2.2.1. требовать от Поверенного предоставления исчерпывающей информации о ходе исполнения поручения по настоящему договору;
2.2.2. предъявлять требования Поверенному при выявлении фактов невыполнения им условий настоящего договора, вплоть до приостановления его действия;
2.2.3. расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, если действия Поверенного будут противоречить условиям, указанным в поручении Доверителя.
2.3. Поверенный обязан:

2.3.1. исполнять поручение лично;
2.3.2. сообщать Доверителю по его требованию все сведения о ходе исполнения поручения;
2.3.3. предоставлять Доверителю Отчет о выполнении поручения по форме согласно Приложению №2 к настоящему договору в течение 2-х рабочих дней после выполнения соответствующего поручения посредством почтовой связи или по факсу (электронной почте) с последующей досылкой оригинала на бумажном носителе;
2.3.4. представлять интересы Доверителя на наиболее выгодных для него условиях, информировать его, давать консультации с целью эффективного выполнения его поручений.
2.4. Поверенный вправе:

2.4.1. получать вознаграждение и возмещение необходимых расходов по совершению сделок в соответствии с поручениями Доверителя;
2.4.2. отступать от указаний Доверителя, если по обстоятельствам, складывающимся на рынке ценных бумаг, это необходимо в интересах Доверителя и Поверенный не мог предварительно запросить Доверителя либо не получил ответа на свой запрос, в этом случае Поверенный уведомляет Доверителя о допущенных отступлениях незамедлительно и предоставляет соответствующий отчет.

3. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

3.1. За исполнение поручения по настоящему договору Доверитель уплачивает Поверенному вознаграждение в размере ________________________________________________________.
3.3. Оплата вознаграждения производится Доверителем Поверенному в течение трех банковских дней с момента предоставления Поверенным Доверителю соответствующего Отчета о выполнении поручения.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Доверитель не несет ответственности за действия Поверенного, превышающие полномочия, предоставленные ему Доверителем по доверенности от ____________________ №_____.

4.2. За несвоевременную выплату вознаграждения, предусмотренного п. 3.1. настоящего договора, Доверитель уплачивает Поверенному пеню в размере 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки.
4.3. За несвоевременное возмещение понесенных расходов Доверитель уплачивает Поверенному пеню в размере 0,1% от суммы просроченной задолженности за каждый день просрочки.

4.4. Поверенный не несёт ответственности в случаях, если поручение Доверителя не будет выполнено, либо будет выполнено частично из-за отсутствия спроса или предложения на продаваемые или покупаемые Доверителем ценные бумаги.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. Доверитель подтверждает, что Поверенный:

- известил его о порядке и ставках налогообложения по продаже ценных бумаг, принятых в Республике Беларусь,
- ознакомил его с документами, дающими право ему, как участнику рынка ценных бумаг, заниматься профессиональной деятельностью (специальное разрешение (лицензия), квалификационными аттестатами сотрудников и т.д.).

5.2. Стороны настоящим заверяют и гарантируют, что соблюдают и обязуются соблюдать применимые нормы законодательства по противодействию коррупции, предотвращения легализации доходов, полученных преступным путем, финансирования террористической деятельности и финансирования распространения оружия массового поражения, требования Антикоррупционной политики ЗАО «МТБанк» (далее – Антикоррупционные нормы).

При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны не совершают каких-либо действий (отказываются от бездействия), которые противоречат Антикоррупционным нормам, и прилагают все необходимые и допустимые действующим законодательством усилия для обеспечения соблюдения Антикоррупционных норм их дочерними, зависимыми и аффилированными организациями.
5.3. Поверенный ведет учет сделок, совершенных в рамках настоящего договора в соответствующем журнале.
6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. Стороны обязуются предпринимать необходимые действия для урегулирования всех спорных вопросов, в том числе разногласий по исполнению настоящего Договора, и достижения взаимного согласия в течение 5 (Пяти) банковских дней с момента заявления одной из сторон о необходимости данного урегулирования.

6.2. В случае невозможности разрешения спора по взаимной договоренности, споры разрешаются в суде по месту нахождения Поверенного.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до ______________________.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для Доверителя и Поверенного.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН:

	Доверитель
	Поверенный

	Закрытое акционерное общество «МТБанк»

	220007, г.Минск, ул.Толстого, 10

	счет №

	счет №

	Счет «депо» №
	Счет «депо» №

	УНП
	УНП 100394906

	______________________(                      )
	_______________________(                     )

	М.П.
	М.П.

Приложение №1
к договору поручения
на покупку, продажу ценных бумаг
№ ______от ___________ 20__г.
Поручение № _______
на покупку, продажу ценных бумаг
к договору поручения № _____ от _________________г.
г. Минск

                _____________
_____________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Доверитель», в лице ______________________________________________________, действующего на основании ____________________, поручает осуществить ______________________________на следующих условиях:
Вид сделки – _________________
Эмитент - ____________________

Наименование ценных бумаг с указанием их вида, категории и типа –

Номинальная стоимость ценной бумаги-

Цена сделки (минимальная/максимальная) –
Доходность-

Количество ценных бумаг –

Срок действия поручения- __________________________________________________________.

Директор

___________________________ /___________________/
М.П.
Заявка принята ____________.200__г.

____________________

_____________
_____________________

(должность)

           (подпись)

(И.О.Фамилия)
Приложение №2

к договору поручения
на покупку, продажу ценных бумаг
№ _____ от _____________
Отчет № _______

к договору поручения ___________ от ____________________.
о выполнении поручения  № _____________ от ______________

г.Минск

   ______________20  года

Закрытое акционерное общество «Минский транзитный банк» сообщает, что  по Вашему поручению № _________ от ___________________ осуществлены следующие операции:

	Наименование контрагента

	Дата заключения сделки

	№ договора

	Эмитент, вид ценной бумаги, наименование, код выпуска

	Номинальная стоимость ценных бумаг

	Количество ценных бумаг

	Цена за одну ценную бумагу

	Доходность, %

	Сумма сделки, руб.

	Расходы Поверенного

	Вознаграждение Поверенного

Копия договора покупки, продажи и документов, подтверждающих расходы Поверенного прилагаются.
	Поверенный
	Доверитель

	Закрытое акционерное общество «Минский транзитный банк»

	__________________(                             )
	___________________(                            )

	М.П.
	М.П.